- Donec iam cunctos superarent fortiter Hunos. 105  
 Militiae primos tunc Attila fecerat illos,  
 Sed haud immerito, quoniam, si quando moveret  
 Bella, per insignes isti miciuere triumphos;  
 Idcircoque nimis princeps dilexerat ambos.  
 Virgo etiam captiva deo praestante supremo 110  
 Reginæ vultum placavit et auxit amorem,  
 Moribus eximiis operumque industria abundans.  
 Postremum custos thesauris provida cunctis  
 Efficitur, modicumque deest, quin regnet et ipsa;  
 Nam quicquid voluit de rebus, fecit et actis. 115  
 Interea Gibicho defungitur, ipseque regno  
 Guntharius successit et illico Pannonicarum  
 Foedera dissolvit censemque subire negavit.  
 Hoc ubi iam primum Hagano cognoverat exul,  
 Nocte fugam molitur et ad dominum properavit. 120  
 Waltharius tamen ad pugnas praecesserat Hunos,  
 Et quocumque iret, mox prospера sunt comitata.  
 Ospirin elapsum Haganonem, regia coniunx,  
 Attendens domino suggestit talia dicta:  
 «Provideat caveatque, precor, sollertia regis, 125  
 Ne vestri imperii labatur forte columna,  
 Hoc est, Waltharius vester discedat amicus,  
 In quo magna potestatis vis extitit huius;  
 Nam vereor, ne fors fugiens Haganonem imitetur.  
 Idcircoque meam perpendite nunc rationem: 130  
 Cum primum veniat, haec illi dicite verba:  
 «Servitio in nostro magnos plerumque labores  
 Passus eras ideoque scias, quod gratia nostra  
 Prae cunctis temet nimium dilexit amicis.  
 Quod volo plus factis te quam cognoscere dictis: 135  
 Elige de satrapis nuptam tibi Pannonicarum  
 Et non pauperiem propriam perpendere cures.  
 Amplificabo quidem valde te rure domique,  
 Nec quisquam, qui dat sponsam, post facta pudebit.»  
 Quod si completis, illum stabilire potestis.» 140  
 Complacuit sermo regi, coepitque parari.  
 Waltharius venit, cui princeps talia pandit,  
 Uxorem suadens sibi ducere; sed tamen ipse  
 Iam tum praemeditans, quod post compleverat actis,  
 His instiganti suggestibus obvius infit: 145  
 «Vestra quidem pietas est, quod modici famulatus  
 Causam conspicitis; sed quod mea segnia mentis  
 Intuitu fertis, numquam meruisse valerem.  
 Sed precor, ut servi capiatis verba fidelis:  
 Si nuptam accipiam domini praecepta secundum, 150  
 Vinciar inprimis curis et amore puellae  
 Atque a servitio regis plerumque retardor,  
 Aedificare domos cultumque intendere ruris  
 Cogor, et hoc oculis senioris adesse moratur  
 Et solitam regno Hunorum impendere curam. 155  
 Namque voluptatem quisquis gustaverit, exin  
 Intolerabilius consuevit ferre labores.  
 Nil tam dulce mihi, quam semper inesse fideli

Obsequio domini; quare, precor, absque iugali  
Me vinclo permitte meam iam ducere vitam! 160  
Si sero aut medio noctis mihi tempore mandas,  
Ad quaecumque iubes, securus et ibo paratus.  
In bellis nullae persuadent cedere curae,  
Nec nati aut coniunx retrahentque fugamque movebunt.  
Testor per propriam temet, pater optime, vitam 165  
Atque per invictam nunc gentem Pannonicarum,  
Ut non ulterius me cogas sumere taedas.»  
His precibus victus suasus rex deserit omnes,  
Sperans Waltharium fugiendo recedere numquam.  
Venerat interea satrapae certissima fama 170  
Quandam, quae nuper superata, resistere gentem  
Ac bellum Hunis confestim inferre paratam.  
Tunc ad Waltharium convertitur actio rerum.  
Qui mox militiam percensuit ordine totam  
Et bellatorum confortat corda suorum, 175  
Hortans praeteritos semper memorare triumphos  
Promittensque istos solita virtute tyrannos  
Sternere et externis terrorem imponere terris.  
Nec mora, consurgit sequiturque exercitus omnis.  
Ecce locum pugnae conspexerat et numeratam 180  
Per latos aciem campos digessit et agros.  
Iamque infra iactum teli congressus uterque  
Constiterat cuneus. tunc undique clamor ad auras  
Tollitur, horrendam confundunt classica vocem,  
Continuoque hastae volitant hinc indeque densae. 185  
Fraxinus et cornus ludum miscebat in unum,  
Fulminis inque modum cuspis vibrata micabat.  
Ac veluti boreae sub tempore nix glomerata  
Spargitur, haud aliter saevas iecere sagittas.  
Postremum cunctis utroque ex agmine pilis 190  
Absumptis manus ad mucronem vertitur omnis.  
Fulmineos promunt enses clipeosque revolvunt,  
Concurrunt acies demum pugnamque restaurant.  
Pectoribus partim rumpuntur pectora equorum,  
Sternitur et quaedam pars duro umbone virorum. 195  
Waltharius tamen in medio fuit agmine bello,  
Obvia quaeque metens armis ac limite pergens.  
Hunc ubi conspiciunt hostes tantas dare strages,  
Ac si praesentem metuebant cernere mortem,  
Et quemcunque locum, seu dextram sive sinistram, 200  
Waltharius peteret, cuncti mox terga dederunt  
Et versis scutis laxisque feruntur habenis.  
Tunc imitata ducem gens maxima Pannonicarum  
Saevior insurgit caudemque audacior auget,  
Deicit obstantes, fugientes proterit usque, 205  
Dum caperet plenum belli sub sorte triumphum.  
Tum super occisos ruit et spoliaverat omnes.  
Et tandem ductor recavo vocat agmina cornu  
Ac primus frontem festa cum fronde revinxit,  
Victrici lauro cingens sua tempora vulgo, 210  
Post hunc signiferi, sequitur quos cetera pubes.  
Iamque triumphali redierunt stemmate compti

Et patriam ingressi propria se quisque locavit  
Sede, sed ad solium mox Waltharius properavit.  
Ecce palatini decurrunt arce ministri 215  
Illi aspectu hilares equitemque tenebant,  
Donec vir sella descenderet inclitus alta.  
Si bene res vergant, tum demum forte requirunt.  
Ille aliquid modicum narrans intraverat aulam  
(Lassus enim fuerat) regisque cubile petebat. 220  
Illic Hiltgundem solam offendit residentem.  
Cui post amplexus atque oscula dulcia dixit:  
«Ocius huc potum ferto, quia fessus anhelo.»  
Illa mero tallum complevit mox pretiosum  
Porrexitque viro, qui signans accipiebat 225  
Virgineamque manum propria constrinxit. at illa  
Astitit et vultum reticens intendit herilem,  
Walthariusque bibens vacuum vas porrigit olli  
(Ambo etenim norant de se sponsalia facta)  
Provocat et tali caram sermone pueram: 230  
«Exilium pariter patimur nam tempore tanto,  
Non ignorantes, quid nostri forte parentes  
Inter se nostra de re fecere futura.  
Quamne diu tacito preimus haec ipsa palato?»  
Virgo per hyroniam meditans hoc dicere sponsum 235  
Paulum conticuit, sed postea talia reddit:  
«Quid lingua simulas, quod ab imo pectore damnas,  
Oreque persuades, toto quod corde refutas,  
Sit veluti talem pudor ingens ducere nuptam?»  
Vir sapiens contra respondit et intulit ista: 240  
«Absit quod memoras, dextrorum porrige sensum!  
Noris me nihil simulata mente locutum,  
Nec quicquam nebulae vel falsi interfore crede!  
Nullus adest nobis exceptis namque duobus.  
Si nossem temet mihi promptam impendere mentem 245  
Atque fidem votis servare per omnia cautis,  
Pandere cuncta tibi cordis mysteria vellem.»  
Tandem virgo viri genibus curvata profatur:  
«Ad quaecumque vocas, mi domne, sequar studiose  
Nec quicquam placitis malim praeponere iussis.» 250  
Ille dehinc: «piget exilio me denique nostri  
Et patriae fines reminiscor saepe relictos  
Idcircoque fugam cupio celerare latentem.  
Quod iam prae multis potuissem forte diebus,  
Si non Hiltgundem solam remanere dolerem.» 255  
Addidit has imo virguncula corde loquelas:  
«Vestrum velle meum, solis his aestuo rebus.  
Praecipiat dominus, seu prospera sive sinistra  
Eius amore pati toto sum pectore praesto.»  
Waltharius tandem sic virginis inquit in aurem: 260  
«Publica custodem rebus te nempe potestas  
Fecerat, idcirco memor haec mea verba notato:  
Inprimis galeam regis tunicamque trilicem  
(Assero loricam fabrorum insigne ferentem)  
Diripe, bina dehinc mediocria scrinia tolle. 265  
His armillarum tantum da Pannonicarum,